the modalities of the Hospitallers’s establishment are unclear. The brothers are 

believed to have settled nearby between 1208 and 1221. Then the domus took its 

definitive form when Count Henri de Rodez, who was dying in the house of the 

Hospitallers of Acre, bequeathed all that he owned in La Bastide-Pradines to the 

brothers30. The fortified granary of the old county toll thus formed the heart of a 

small castral Hospitaller house, which is clearly mentioned in written 

documentation of the second half of the thirteenth century31, although it developed 

mainly in the fourteenth century.  

While the data collected is still meager, these few examples are evidence of the 

castral dimension assumed by certain houses of the brothers of the Hospital of Saint 

John of Jerusalem in the southwest of France in the twelfth and thirteenth centuries. 

It can be explained by the cultural imprint of the aristocratic social class from which 

the commanders and the knight brothers originated. This fortified architecture was 

undoubtedly more widespread than the sources available today suggest and, in any 

case, it was reactivated in the fourteenth century in a context of great insecurity.  

29 MATTALIA, Yoan – Les établissements des ordres religieux militaires, vol. 1, pp. 159-160. 
30 The document is a copy made at the end of the Middle Ages. Toulouse, Archives départementales 
de la Haute-Garonne, H Malte Canabières 1, liasse 1, n.º 17: “Anno Domini millesimo ducentesimo 
vicesimo primo indictione VIIII, XV kalendas novembris, manifestum sit cunctis quod ego Henricus Dei 
gratia comes Ruthenensis apud Accon gravi detentus infirmitate compos tamen mentis et ordinator 
dono et in perpetuum irrevocabiliter trado in helemosinam Deo et domui sancti Hospitalis 
Iherosolimitani in manu fratris Garini de Monte Acuto eiusdem domus venerabilis magistri pro 
redempcione peccatorum meorum et antecessorum et successorum meorum villam meam de Caneto 
cum omnibus suis pertinenciis sicut michi [worn out] pertinet et pertinuit. Dono et in presenti trado 
eidem Hospitali omnes mansos meos de Frontignano et quicquid habeo et habere debeo in Bastida de 
Sarnonenca et in omnibus suis pertinenciis ita quod de cetero dicta domus Hospitalis dictam bastidam 
cum omnibus suis pertinenciis habeat libere et quiete. Et dono eidem Hospitali omnes homines quos in 
eadem Bastida habeo et mansos omnes quos circa et iuxta eandem bastidam habeo et mansos meos 
omnes qui sunt circa et iuxta Canabeiras et mansos omnes meos qui sunt circa et iuxta Bonum Locum…”. 
31 The place is mentioned in 1278: Actum apud castrum de La Bastide in domibus Ospitalis Sancti 
Johannis: Toulouse, Archives départementales de la Haute-Garonne, H Malte Saint-Félix 2, n.º 8; as 
well as in 1299: Preceptor domorum Sancti Felicis et domus castri de La Bastida : Toulouse, Archives 
départementales de la Haute-Garonne, H Malte Saint-Félix 2, n.º 13. 
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To be investigated: the fortification of the houses of the Order of the Hospital